
STRANA    I

SPRÁVNÍ  PRÁVO

Ročník XLVI

Vydává Ministerstvo vnitra
2013



STRANA    II

ČLÁNKY číslo/strana

JUDr. Kateřina Frumarová:
Kompetenční spory rozhodované Nejvyšším správním soudem  .................................  6/313

JUDr. Petra Gronwaldtová Wagnerová:
Přístup k úředním dokumentům. Průvodce. Generální ředitelství Lidských práv.  
Integrovaný projekt Rady Evropy „Making democratic institutions work“ – překlad  ... 4-5/194

JUDr. Jakub Handrlica, Ph.D., LL.M.:
Minulost, přítomnost a perspektivy české právní úpravy mírového využívání  
jaderné energie  ......................................................................................................................... 2/65

Mgr. David Hejč, JUDr. Faisal Husseini, JUDr. Stanislav Kadečka, Ph.D.:
Právní formy místní regulace pozemní dopravy (nejen ve světle aktuální  
soudní judikatury ....................................................................................................................... 1/1

Mgr. Eva Hladká:
Nesprávný výklad mezinárodní úmluvy? Aneb jak vykládat spojení „přicházet přímo“ 
obsažené v zákoně o pobytu cizinců a Úmluvě o právním postavení uprchlíků  .........  6/332

doc. JUDr. Martin Kopecký, CSc.:
K institutu pracovišť a jiných územních útvarů správních úřadů  .................................. 2/88

Mgr. František Korbel, Ph.D.:
K návrhu novelizace zákona o svobodném přístupu k informacím  ......................... 4-5/236

JUDr. Jan Kudrna, Ph.D.:
Odpovědnost za akty prezidenta republiky  .................................................................. 7-8/386

JUDr. Lucia Madleňáková:
Právní základ poskytování duchovní péče ve věznicích  ............................................. 7-8/406

JUDr. Miroslav Mocek, MPA:
K udělení (ne)souhlasu ředitele krajského úřadu ke jmenovaní nebo odvolání  
tajemníka obecního úřadu  ...................................................................................................  6/341

JUDr. Jitka Morávková:
Z aktuální judikatury evropského soudu pro lidská práva k problematice svobodného 
přístupu k informacím – překlad  ...................................................................................... 4-5/214

prof. JUDr. Richard Pomahač, CSc.:
Z JUDIKATURY SOUDNÍHO DVORA EVROPSKÉ UNIE  .............................................. 1/53
  ........................................  4-5/237
  .........................................  7-8/475



STRANA    III

JUDr. Olga Pouperová, Ph.D.:
Několik poznámek k návrhům na zrušení Rady pro rozhlasové a televizní vysílání  .... 7-8/416

prof. JUDr. Vladimír Sládeček, DrSc.:
K důvodům obnovy správního řízení  ................................................................................  3/129

DISKUSE

JUDr. PhDr. Marek Antoš, Ph.D.:
Internetové hlasování a jeho kolize s ústavními principy volebního práva  ................ 3/140

JUDr. RNDr. Jitka Jelínková, Ph.D., JUDr. Svatomír Mlčoch:
Zásadní otazníky nad změnou ustanovení § 66 zákona o ochraně přírody a krajiny  .....  3/155

JUDr. Petr Kolman, Ph.D.:
Transparentnost veřejné správy: Materiální racionalita vs. formální pojetí práva  
aneb Jde o opatření obecné povahy?  .................................................................................... 1/38

JUDr. Miroslav Mocek, MPA:
K právní úpravě činností při organizačním, technickém a finančním zabezpečení 
krajského referenda  ...............................................................................................................  3/166

JUDr. Peter Nagy, Mgr. David Slováček:
Spotřebitelská sdružení ve správních řízeních  .................................................................. 1/30

JUDr. Karel Svoboda, Ph.D.:
Povaha řízení o vkladové žalobě v návaznosti na právní úpravu  
účinnou od 1. 1. 2014  ............................................................................................................. 6/354

JUDr. Ondřej Tošner, Ph.D.:
Zákon o urychlení výstavby infrastruktury – krok správným směrem?  ...................... 1/25

ZE ZAHRANIČÍ

JUDr. Lukáš Potěšil, Ph.D.:
Správní soudnictví v Maďarsku ......................................................................................... 6 /362

Mgr. Daniel Hoda:
Právní úprava veřejné služby ve Francii  ......................................................................... 7-8/432

Z ČINNOSTI VEŘEJNÉHO OCHRÁNCE PRÁV

JUDr. Veronika Gabrišová:
Poskytování informací o přestupcích veřejně činných osob  ......................................  4-5/296



STRANA    IV

RECENZE A ANOTACE

Mgr. Jaroslav Benák:
SEDLÁČEK, S. Soudní kontrola veřejné správy. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita, 2011, 
125 s., ISBN 9788021057463  ...................................................................................................  2/119

JUDr. Kateřina Frumarová, Ph.D.:
HORÁKOVÁ, M., TOMOSZKOVÁ, V. a kol. Správní řízení v zemích EU - Rakousko, Polsko, 
Slovensko a Maďarsko. Praha: Linde, 2012, 296 stran; a HORÁKOVÁ, M., TOMOSZKOVÁ, 
V. a kol. Správní řízení v zemích EU – Velká Británie, Francie, Německo a Itálie. Praha: Linde, 
2012, 192 s.  .................................................................................................................................  1/45

JUDr. Kateřina Frumarová, Ph.D.:
SLÁDEČEK, V. Obecné správní právo. 3. aktualizované a doplněné vydání.  
Praha: Wolters Kluwer ČR, 2013, 500 ................................................................................... 6/373

Mgr. David Hejč: 
KOČÍ, R. Účelové pozemní komunikace a jejich právní ochrana, Leges Praha, 2011 .............  1/48

doc. JUDr. Iva Chvátalová, CSc.:
KOŠIČIAROVÁ, S. Princípy dobrej verejnej správy a Rada Európy, 1. vydání,  
Bratislava: Ira Edition, 2012, 556  .......................................................................................... 6/371

Mgr. František Korbel, Ph.D.:
FUREK, A., ROTHANZL, L. Zákon o svobodném přístupu k informacím. Komentář.  
2. aktualizované a rozšířené vydání. Praha: Linde Praha, 2013, 1032 s.  ...................  4-5/303

doc. JUDr. Martin Kopecký, CSc.:
MATES, P. Správní uvážení. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk,  
2013, 120 s.  ...............................................................................................................................  6/376

prof. JUDr. Soňa Košičiarová, PhD.:
WINFLING, P. Zákon o slobodnom prístupe k informáciám. Komentár. Problémy z praxe. 
Rozhodnutia súdov. VIA IURIS – Centrum pre práva občanov 2012, Pezinok,  
ISBN 978-80-970686-4-6  ....................................................................................................  4-5/307

Mgr. Tomáš Lechner:
MATES, P., SMEJKAL, V. E-Government v České republice: Právní a technologické aspekty. 
2. podstatně přepracované a rozšířené vydání, Praha: Leges, 2012, 464 s.  .................. 2/122

doc. JUDr. Pavel Mates, CSc.:
HANDRLICA, J. Jaderné právo. Auditorium, Praha 2012, 294 s.  .....................................  3/187

doc. JUDr. Pavel Mates, CSc.:
FRUMAROVÁ, K. Ochrana před nečinností veřejné správy. Leges, Praha 2012, 323 s.  ..........  3/190



STRANA    V

JUDr. Magdaléna Svobodová, Ph.D., JUDr. Petr Svoboda, Ph.D.:
POMAHAČ, R., HANDRLICA, J. Evropské správní právo. Skripta. 1. vydání.  
Praha: C. H. Beck, 2012, 169 s.  ................................................................................................  1/61

INFORMACE

JUDr. Jakub Handrlica, Ph.D., LL.M.:
K nové působnosti ústředních orgánů státní správy v oblasti stavebního řádu .........  3/178

Mgr. František Korbel, Ph.D., Mgr. et Mgr. Dana Prudíková, Ph.D.:
Dopady nového občanského zákoníku do veřejného práva  ........................................  7-8/491

Mgr. Ing. Filip Minář:
Příprava zákonů: Úřad vlády modernizuje informační systém ODoK  ....................  4-5/309

JUDr. Lukáš Potěšil, Ph.D.:
Správní řád v praxi krajských úřadů, 7. Zimní konference/workshop  ........................ 2/124

JUDr. Lukáš Potěšil, Ph.D.:
Mezinárodní konference EGPA 2013  ............................................................................... 7-8/507

Mgr. Bc. Klára Prokopová:
Zpráva z konference „Kolegiální orgány ve veřejné správě“  ......................................... 6/380

JUDr. Jan Přib:
Důchodová reforma v České republice a doplňkové důchodové systémy  .................... 2/97

ČEŠTINA MEZI PARAGRAFY:

Mgr. Ing. Tereza Krupová:
Jak se do rozhodnutí odvolává, tak se z něho ozývá? Několik poznámek  
k právnickému jazyku a právnické češtině  ....................................................................... 6/382

JUDr. Pavel Ondřejek, Ph.D.:
ZE ZAHRANIČNÍCH PERIODIK ...................................................................................  4-5/301

Úmluva Rady Evropy o přístupu k úředním dokumentům, Tromsø,  
18. června 2009  .................................................................................................................... 4-5/227



STRANA    VI

LEGISLATIVNÍ PŘÍLOHA, Ročník V číslo časopisu / číslo leg.  
přílohy / strana přílohy

ZE SOUDNÍCH ROZHODNUTÍCH
Mgr. Alena Hálková    ...................................................................................................  2/I/XXIII
   .................................................................................................6/II-III/LIII
   ...............................................................................................7-8/IV/XCIV

Z LEGISLATIVY EVROPSKÉ UNIE
Mgr. Daniel Hoda    ......................................................................................................  2/I/XXIXI
  ..............................................................................................  6/II-III/LXVIII
JUDr. Monika Forejtová, Ph.D.  .................................................................................  7-8/IV/CI

ZE ZAHRANIČNÍCH PERIODIK
JUDr. Pavel Ondřejek, Ph.D., doc. JUDr. Zbyněk Šín, CSc. ........................6/II-III/LXXIII

JUDr. Markéta Whelanová, Ph.D.:
Tvorba a implementace práva EU v České republice a vybraných  
členských státech EU  ............................................................................................................  2/I/II

doc. JUDr. Jan Kysela, Ph.D.:
Vliv Ústavního soudu na pravidla zákonodárného procesu  ........................  6/II-III/XXXIV

Mgr. Ing. Tereza Krupová:
Právnické a legislativní nešvary. Subjektivní reflexe  .......................................... 6/II-III/XLV

JUDr. PhDr. Marek Antoš, Ph.D., LL.M.:
Zákonodárný proces po rozpuštění Poslanecké sněmovny  ..........................  7-8/IV/LXXXII

Veronika Fuksová:
Ještě jednou k nálezům Ústavního soudu o zákonodárném procesu  .................... 7-8/IV/X

Pokyny pro autory  .................................................................................................  7-8/IV/CXXVI



STRANA    VII

POKYNY PRO AUTORY 

Vážení autoři, prosíme Vás, abyste věnovali pozornost těmto našim pokynům:

1. Technická forma rukopisů (příspěvků)
Redakce přijímá příspěvky obvykle zpracované v elektronické  formě, a  to ve 

formátech *.doc, *.rtf, *.odt nebo *.txt. Redakce preferuje formát *.rtf.
Výjimečně, po předchozí domluvě s redakcí, je možno zaslat rukopis i ve stro-

jopisné podobě. 

2. Zasílání rukopisů
Příspěvky zasílejte redakci buď: 
a) elektronicky jako přílohu na e-mailovou adresu: redakceSP@mvcr.cz,
nebo
b) vypálené na CD či DVD na adresu: 
  Redakce časopisu Správní právo,
  nám. Hrdinů 4, 
  Praha 4, PSČ: 140 21. 
  Rukopisy dodané na CD či DVD, které nebyly redakcí vyžádány, se nevrací. 

Výlučně strojopisné výtisky zasílejte redakci na adresu uvedenou sub b). 

3. Formální úprava rukopisů
Formátování textu omezte na užívání jednoho fontu písma a jeho řezů (kurzíva, 

tučně atp.). Nepoužívejte rozdělování slov ani podtrhávání textu.
Název příspěvku by měl být pokud možno výstižný a krátký. Delší příspěvky 

doporučujeme pro  lepší přehlednost dělit do  jednotlivých kapitol  s případnými 
mezititulky.

Poznámky pod čarou značte 1) – XXX) a „rozlomte“ je k příslušným stranám. 
Ke  způsobu  bibliografických  citací  a  citací  judikatury  viz  elektronická  verze 

pokynů pro autory na www.mvcr.cz/clanek/spravni-pravo.aspx.

4. Abstrakta
Povinnou součástí příspěvku (s výjimkou informací, recenzí a anotací) je abs-

trakt v českém jazyce a v jednom ze světových jazyků. Rozsah abstraktu je maxi-
málně 1 000 znaků. Spolu s příspěvkem proto dodejte i abstrakt v požadovaném 
rozsahu alespoň v češtině, v ideálním případě i v jednom ze světových jazyků. 

5. Jazyk a gramatická správnost rukopisu
Redakce  přijímá  příspěvky  v  českém  nebo  slovenském  jazyce.  Text  rukopisu 

musí být v souladu s mluvnickými pravidly jazyka, v němž je napsán. V případě 
gramatických chyb v textu si redakce vyhrazuje právo jejich opravy.



STRANA    VIII

6. Údaje o autorovi, kontakt
V příspěvku uveďte své jméno a příjmení, popř. akademický titul a kontakt na 

Vás (adresu, e-mail nebo číslo telefonu). Redakce upřednostňuje komunikaci pro-
střednictvím e-mailu. Pokud je to možné, uvádějte prosím i své pracoviště nebo 
jiné profesní působiště.

7. Úpravy rukopisů
Redakce si vyhrazuje právo navrhnout Vám provedení věcných úprav, popřípa-

dě doplnění rukopisů podle návrhů členů redakční rady. Dále si redakce vyhra-
zuje  právo  navrhnout  Vám  provedení  formulačních  a  stylistických  úprav  textu. 
Navržené změny s Vámi budou projednány a budou provedeny pouze s Vaším 
souhlasem.

8. Autorské korektury
Autorské korektury vracejte redakci urychleně, nejpozději v termínu sděleném 

Vám redakcí. Případné opravy či úpravy proveďte srozumitelně a čitelně.

Děkujeme za pozornost, kterou věnujete našim pokynům, a těšíme se na Vaše 
příspěvky.

Vaše redakce


